

خبر

یارانه معیشتی برخی شهروندان در مرحله دوم هنوز پرداخت نشده است

● با وجود تاکید ستاد شناسایی مشمولان طرح حمایتی معیشتی مبنی بر پرداخت یارانه معیشتی به تمام افرادی که در دور اول یارانه دریافت کرده‌اند، یارانه معیشتی تعدادی از مردم در دور دوم، با وجود دریافت در دور اول، هنوز پرداخت نشده است. به گزارش تسنیم، دور دوم سبد حمایت معیشتی دولت در زمان تعیین‌شده (۱۰ دی‌ماه) به حساب سرپرست خانوار واریز شد. بر این اساس، خانواده یک‌نفره ۵۵ هزار تومان، خانواده دونفره ۱۰۳ هزار تومان، خانواده سه‌نفره ۱۳۸ هزار تومان، خانواده چهارنفره ۱۷۲ هزار تومان و خانواده پنج‌نفره و بیشتر ۲۰۵ هزار تومان یارانه معیشتی دریافت کردند. حسین میرزایی، سخنگوی ستاد شناسایی مشمولان طرح حمایت معیشتی، پیش‌تر با بیان اینکه حدود چهارمیلیون و ۹۰۰ هزار کد رهگیری دریافت کرده‌اند، افزود: از این میان، وضعیت سه‌میلیون و ۷۰هزارو ۵۳۱ خانوار بررسی شد که برای ۴۱۹هزارو ۳۰۴ خانوار، یعنی یک‌میلیون و۲۲۱هزارو ۱۹۰ نفر پیامک ارسال و اعلام شد که یارانه معیشتی دو ماه آنها یک‌جا به حسابشان واریز خواهد شد. سخنگوی ستاد شناسایی مشمولان طرح حمایت معیشتی گفت: اگر هم‌وطنانی هستند که یارانه معیشتی مرحله اول را دریافت کرده‌اند، اما در مرحله دوم این مبلغ به حسابشان واریز نشده است، باید با مراجعه به بانک موضوع را پیگیری کنند؛ چون یارانه معیشتی هیچ خانواری در مرحله دوم قطع نشده است. در حالی طبق اعلام سخنگوی ستاد شناسایی مشمولان طرح حمایت معیشتی تمام هم‌وطنانی که در دور اول یارانه معیشتی دریافت کرده‌اند، در دوره دوم هم دریافت کرده‌اند که بررسی‌ها نشان می‌دهد برخی مردم ازجمله یازنشتگان که در دوره اول یارانه معیشتی دریافت کرده‌اند، در دور دوم هنوز این یارانه را دریافت نکرده‌اند و با مراجعه به بانک متوجه شده‌‌اند مشکلی در حساب بانکی آنها وجود ندارد.

سود سهام عدالت اسفند واریز می‌شود

● رئیس کل سازمان خصوصی‌سازی از آغاز واریز سود سهام عدالت از اوایل اسفند به حساب مشمولان خبر داد. به گزارش سازمان خصوصی‌سازی، علیرضا صالح درباره میزان سود واریزی به حساب مشمولان گفت: رقم دقیق این سود فعلا مشخص نیست و باید در ابتدا حدود مدنظر از شرکت‌ها دریافت و سپس به حساب دارندگان سهم واریز شود. رئیس کل سازمان خصوصی‌سازی اضافه کرد: برای مشخص‌شدن اینکه چه میزان سود سهام به مردم تعلق می‌گیرد، باید تا بهمن صبر کرد؛ اما به‌طور حتم در اسفند سود در نظر گرفته‌شده برای مشمولان سهام عدالت، به حساب آنها واریز می‌شود. وی ادامه داد: سودهایی که از سوی شرکت‌ها در اختیار ما قرار می‌گیرد، برای مردم است؛ بنابراین هر میزان سود به حساب سازمان خصوصی‌سازی واریز شود تا رقم آخر به مردم پرداخت خواهیم کرد. صالح در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه در ابتدا قرار بود سود سهام عدالت در آذر به حساب مشمولان پرداخت شود، درحالی‌که زمان تعیین‌شده عقب افتاده است، گفت: طبق قانون شرکت‌ها هشت ماه فرصت دارند سود خود را در اختیار ما قرار دهند و با توجه به اینکه مجامع آنها در تیر برگزار شد تا پایان بهمن فرصت دارند سود سهام عدالت را به حساب سازمان خصوصی‌سازی واریز کنند. وی با بیان اینکه سهام عدالت تا پایان سال ۹۹ آزادسازی می‌شود و در اختیار مردم قرار می‌گیرد، افزود: یکی از اهداف اصل ۴۴ قانون اساسی، تشویق مردم برای سرمایه‌گذاری در بورس است که امیدواریم این امر هرچه زودتر با آزادسازی سهام عدالت محقق شود. رئیس کل سازمان خصوصی‌سازی همچنین گفت: درحال‌حاضر سهام‌های عضویت سهامداری ملکی بهره‌مندی مشمولان طرح توزیع سهام عدالت نیست؛ چراکه امکان دارد در فرایند تکمیل، ثبت‌نام نهایی دارندگان این برگه‌ها انجام نشده باشد. بر این اساس، فعلا برگه‌ای تحت عنوان برگ سهامداری به مشمولان نهایی تهیه و ارائه داده نشده است و این برگه‌ها قابل خرید و فروش و انتقال به غیر نیست.

ترازتجاری مثبت در ۹ماهه امسال صادرات ۱۸.۵ درصد افزایش یافت

● وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به اینکه تراز تجاری ۹ماهه امسال مثبت بوده است، از صادرات ۱۰۳ میلیون تن کالا از ابتدای امسال خبر داد. به گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت، رضا رحمانی در ادامه این نشست با اشاره به وضعیت تراز تجاری کشور با بیان اینکه در ۹ ماه امسال صادرات کشور با حدود ۱۰۳ میلیون تن کالا، بیش از ۱۸.۵ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش داشته است، بر ضرورت وفور کالا در سطح عرضه تاکید کرد و گفت: برخی تولیدات استراتژیک تأثیر عمده‌ای روی خودکفایی و قطع وابستگی کشور دارند و باید در دستور کار ویژه باشند و با جدیت مسائل آنها را پیگیری و از آنها حمایت کنیم.

شرق: حوالی میدان فردوسی، دلال‌ها مردم را می‌پایند. مردی زیرلب می‌گوید: «دلال، فروشنده‌ایم». خانمی نزدیک به یک صرافی می‌شود. یکی از دلال‌ها او را خطاب قرار می‌دهد: «خانم زحمت نکش، اگه می‌خوای بخری، نمی‌فروشن». زن مردد می‌شود. این‌با و آن‌با می‌کند. آخر به صرافی رفته و سراغ دلال را می‌گیرد. یک دقیقه نمی‌شود، دوباره برمی‌گردد و به دلال نزدیک می‌شود: «آقا چند می‌فروشی؟»

صرافی‌ها دلال‌نمی‌فروشند

دلال می‌گوید: «نگفتم نرو نمی‌فروشن... چندتا می‌خوای؟» زن جوابش را می‌دهد: «نیاد نمی‌خوام، دلال دراز دلال». دلال: «دلاری ۱۳ و ۵۶۰، میشه ۱۳ میلیون و ۵۶۰، زن: «مگه ۱۳ و ۳۸۰ نیست؟» دلال، «خانم خواب دیدی خبر باشه، برو بین صرافی بهت میده با این قیمت، دیروز تا ۱۴ و ۲۰۰ رفت بالا. الان کلی ارزون شده».

از میدان دور می‌شوم و صدای چانه‌زدن زن و دلال، محوتر می‌شود. آن‌سوتر، دلال دیگری را می‌بینم: «آقا، دلال چنده؟» مرد جواب می‌دهد: «می‌خری یا می‌فروشی؟» می‌گویم: «می‌فروشم». دلال: «خرید ما ۱۳ و ۴۰۰، فروش هم ۱۳ و ۵۵۰». **موج تردید در بازار** در فاصله همین چندمتر، دو نرخ متفاوت، اما نزدیک به هم را می‌شنوم. می‌پرسم: «دوستم می‌فروشد. ۸۰۰ دالر بیشتر نیست». دلال می‌گوید: «با همین نرخ خوبه بفروشه. تهنش چقدر ضرر می‌کنه؟ ۳۰۰۰ دالر تومن. چیزی نیست».

با حالت تردید می‌پرسم: «صبر کنه بهتر نیست؟ پایین‌تر نیماذ؟» لبش را انگار که یک نمی‌دانم در آن گیر کرده، پایین می‌آورد و می‌گوید: «خانم دیروز که سردار شهید شد، قیمت تا بالای ۱۴ هزار تومان رفت. حالا هم اومده پایین‌تر. ا ما نمی‌دونیم روزهای بعد چی میشه. واقعا نمی‌دونیم. هیچی معلوم نیست». می‌گویم متصرف شدم و راهی خیابان فردوسی می‌شوم تا ببینم ردیف صرافی‌های فردوسی، کاروبارشان چطور است.

تابلوهای ساکت

خیابان شلوغ است. قدم‌زنان تابلوی یک‌به‌یک صرافی‌ها را می‌بینم؛ دلال

اقتصاد

گزارش میدانی «شرق» از آغازین روز معامله دلار در میدان فردوسی پس از شهادت سردار

دلار در وضعیت زرد



برای فروش، ۱۳ هزار و ۴۵۰ و خرید، ۱۳ هزار و ۳۵۰. یورو هم برای فروش به آستانه ۱۴ هزار تومان رسیده، ۱۴ هزار و ۹۵۰. خرید هم فقط ۱۰۰ تومان ارزتان، ۱۴ هزار و ۸۵۰. نرخ دلار تقریباً روی همه تابلوها یکسان است تا اینکه به نزدیکی صرافی ملی ایران می‌رسم و صفی که توجه را جلب می‌کند، قیمت‌ها تقریباً به حوالی ۱۳ هزار و ۳۸۰ تومان می‌رسد. از این‌سوی خیابان نگاه می‌کنم. صف طولی روبه‌روی صرافی ملی ایران و بانک ملت که کنارش قرار دارد، شکل گرفته است.

نیروهای نگهبان

قبل از آنکه به آن سمت خیابان بروم، با یکی از دلال‌هایی که از قضا خیلی جوان است، وارد گفت‌وگو می‌شوم: «آقا دلال داری؟» مرد جوان: «چقدر می‌خوای؟» می‌گویم: «دو هزار تا». بی‌درنگ پاسخ می‌دهد: «دلاری ۱۳ هزار و ۶۵۰». می‌گویم: فقط ۱۰۰ تومان در فاصله کوتاهی از سر میدان تا داخل خیابان! گوشنی را از جیبش درمی‌آورد و حساب می‌کند: ۲۷۰ میلیون و ۳۰۰. بانکتون چیه؟»

دیدگاه

فردای طلا و ارز

معلوم شود پاسخ ایران به این رویداد سیاسی چیست و آیا وضعیت بحرانی در منطقه حاکم می‌شود، تقاضا به بازار فرستاده می‌شود. عدم اطمینان به‌وجودآمده در بازار به‌طور مستقیم اولین متغیری را که نشانه می‌گیرد، در حساب تراز پرداخت‌ها و متغیر حساب سرمایه است. این مسئله خروج سرمایه را رقم می‌زند. خروج سرمایه هم به دو شکل می‌تواند باشد؛ با افراد ارز را نقدی می‌گیرند و در کشوی میزشان نگهداری می‌کنند یا اینکه حواله می‌گیرند و به نحوی آن را از کشور خارج می‌کنند. شرایط آتی را نمی‌توان به‌دروستی پیش‌بینی کرد. اگر تنش‌ها در منطقه بیشتر شود، بازار آماده جنبش‌های جدی به سمت بالا بعد از تجربه فشار اولیه خواهد شد. درحال‌حاضر بازار بین ۱۰ تا ۱۵ درصد تغییر کرده است. اگر وضعیت نگران‌کننده‌ای پیش نیاید، انتظار داریم شرایط به حالت عادی بازگردد. از آنجا که سکه تحت تأثیر دو متغیر قیمت دلال و بهای اونس است، جنبش‌های طلا قدری بیشتر از دلال خواهد بود؛ زیرا طلا علاوه بر دلال از تحرکات اونس جهانی هم

اثر می‌پذیرد. اگر رفتارها غیر از این باشد، تغییرات قیمت دلار مشابه طلا خواهد بود. اگر عدم اطمینان‌ها با گذر روزها و هفته‌ها کاهش یابد، به نظر می‌رسد حداقل چون عاملی نداریم که روی آن تکیه کنیم، تحولات بازار طلا چیزی شبیه دلار دلال خواهد بود. سرمایه‌های ایرانی در بازار وجود خواهد داشت. البته اگر در روزهای آتی اتفاق خاصی در عرصه سیاست رخ ندهد، بازار کمی تعدیل خواهد شد. در هر صورت پیش‌بینی بازار در شرایطی که اطلاعات دقیقی در دسترس نیست، کار دشواری است. در صورت بروز شرایط بحرانی در نهایت بازار روی قیمت خاصی تراز می‌کند. به این دلیل که سطح واردات کم می‌شود، کنترل‌ها شدیدتر می‌شود، پول راحت جابه‌جا نمی‌شود و بیرون نمی‌رود. در شرایط صلح بازار به حالت عادی باز خواهد گشت و در شرایطی که نه جنگ و نه صلح است، بازار پیش‌بینی‌ناپذیر خواهد بود و بسته به واکنش‌های طرفین منازعه، بازار شرایط خود را تعیین می‌کند.

درد، وقتی کشوری در آستانه شرایط خاص قرار دارد، فاکتور دیگری به‌جز این فاکتور برای تأثیرگذاری بر بازار وجود ندارد و تمام تحلیل‌ها حول این محور شکل می‌گیرد. در ارتباط با بازار سکه و ارز نیز از آنجا که دلار به‌طور مستقیم بر بازار سکه و ارز اثر دارد، احتمال افزایش حباب سکه که در بازار وجود خواهد داشت. البته اگر در روزهای آتی اتفاق خاصی در عرصه سیاست رخ ندهد، بازار کمی تعدیل خواهد شد. در هر صورت پیش‌بینی بازار در شرایطی که اطلاعات دقیقی در دسترس نیست، کار دشواری است. در صورت بروز شرایط بحرانی در نهایت بازار روی قیمت خاصی تراز می‌کند. به این دلیل که سطح واردات کم می‌شود، کنترل‌ها شدیدتر می‌شود، پول راحت جابه‌جا نمی‌شود و بیرون نمی‌رود. در شرایط صلح بازار به حالت عادی باز خواهد گشت و در شرایطی که نه جنگ و نه صلح است، بازار پیش‌بینی‌ناپذیر خواهد بود و بسته به واکنش‌های طرفین منازعه، بازار شرایط خود را تعیین می‌کند.

اوراق مالی در قالب ۲۹۶ هزار نوبت معامله و به ارزش سه هزار و ۴۱ میلیارد تومان را دادوستد کردند. دیروز شاخص قیمت با معیار وزنی- ارزشی چهار هزار و ۴۸۵ واحد افت کرده و به رقم ۹۸ هزار و ۲۸۳ واحد رسید. شاخص قیمت با معیار هم‌وزن سه هزار و ۲۰۴ واحد افت کرده و به رقم ۷۷ هزار و ۲۹۹ واحد رسید. شاخص آزاد شناسار ۲۰ هزار و ۳۸۴ واحد کاهش یافته و به رقم ۴۳۳ هزار و ۲۳۸ واحد رسید. شاخص بازار اوبل بورس ۱۲ هزار و ۷۶۳ واحد کاهش یافته و به رقم ۲۶۲ هزار و ۴۲۲ واحد رسید. شاخص بازار دوم بورس ۳۱ هزار و ۴۹۵ واحد افت کرده و به رقم ۷۶۷ هزار و ۵۱۷ واحد رسید.دیروز عمده نمادهای مهم بورسی در کاهش شاخص اثرگذار بوده‌اند که از آن جمله می‌توان به نمادهای فولاد مبارکه، پتروشیمی خلیج‌فارس، ملی صنایع مس ایران، صنعتی و معدنی گل‌گهر، گروه مپنا، بالایش نفت بندرعباس و تایپکو اشاره کرد.

دیروز نامهای پرپیکنده بورسی شامل بانک ملت به قیمت هر سهم پنج هزار و ۸۶۱ ریال، بانک تجارت ۲۵۸ ریال، بانک اقتصاد نوین سه هزار و ۱۲۵ ریال و نماد شرکت سرمایه‌گذاری سایپا، فولاد مبارکه، نوش نازندانر، سایپا، ماشین‌سازی اراک و صنایع شیمیایی ایران بوده‌اند. دیروز در فرابورس ایران نیز شاخص کل ۲۲۳ واحدکاهش یافته و به رقم چهار هزار و ۷۹۷ واحد رسید. ارزش بازار اول و دوم فرابورس ایران به بیش از ۲۷۶ تریلیون تومان رسید.دیروز معامله‌کنران فرابورس بیش از ۱۰۲ میلیارد سهم حق‌تقدّم و اوراق مالی را در قالب ۹۱۷ میلیارد تومان و در قالب ۱۳۹ هزار نوبت معامله دادوستد کردند.دیروز نمادهای پتروشیمی مارون، سنگ‌آهن کهوزمین، پتروشیمی زاگرس، هلدینگ صنایع معدنی خاورمیانه، تولید نیروی برق دماوند، توسعه مولد نیروگاهی جهرم و بیمه کوثر هگی در کاهش شاخص فرابورس مؤثر بودند و نمادهای پرپیکنده دیروز مربوط به شرکت‌های صنایع کاغذ پارس، سرمایه‌گذاری میراث فرهنگی، بانک دب، سرمایه‌گذاری توسعه و عمران استان کرمان، کشت و صنعت شهداب ناب خراسان، کشاورزی و دامپروری بینالود و کارخانجات صنعتی تبرک بوده‌اند. دیروز همچنین با پیام ناظر بازار برخی از نمادها متوقف شده، برخی بازگشایی و تعدادی نیز مشمول حراج شدند. از جمله می‌توان به توقف نماد تأمین سرمایه نوین، ادامه توقف نماد داروسازی کوثر و توقف نماد کابل فروشنده بودند، اما فعالان حقوقی بازار از طرف دیگر خریدار این سهام بوده و این نشان می‌دهد، هنوز ارزندگی سهام و نقدشوندگی در بازار وجود دارد و دیروز بیش از چهار هزار میلیارد تومان در بورس و فرابورس ایران سهام خریده شده و این نکته مهمی است که باید سهام‌داران حقیقی به آن توجه کرده و از رفتار هیجانی پرهیزند.دیروز شاخص کل معیار هم‌وزن چهار هزار و ۷۹۷ واحد کاهش یافته و به رقم ۱۱۶ هزار و ۶۹۰ واحد رسید.

ارزش روز بازار در بورس تهران دیروز به بیش از هزار و ۳۳۸ تریلیون تومان رسیده است. دیروز معامله‌گران بورس بیش از ۶۰۹ میلیارد سهم حق‌تقدّم و

اسم بانک را می‌گویم. می‌گوید: «برای اینکه خیالت راحت باشه، من اول می‌خوابونم به حسابتون، بعد شما پولو به من بده».

در همین گربودار صحبت، پلیس نزدیک می‌شود. خطاب به مرد جوان می‌گوید: «چی‌کار می‌کنی؟»

مرد جوان هول می‌شود. پادرمیانی می‌کنم: «چیزی نیست، من ازشون یک راهنمایی کوچیک گرفتم».

مردی تقریباً پاهایس‌گذاشته با لباس نیروی انتظامی، به من لبخند می‌زند و می‌گوید: «خانم خریدوفروش توی پیاده‌رو خلافه». می‌گویم: «چیزی خریدوفروش نمی‌کنم». «خواسم هست. چیزی خریدوفروش نمی‌شد. ممنونم از تذکر».

مرد جوان نفس راحتی می‌کشد. از او دور و وارد صرافی می‌شوم. پسر جوانی مدام فاکتورها را از این‌رو و آن‌رو می‌کند و با ماشین حساب سرگرم محاسبه است. از پسر جوان دلال طلب می‌کنم.

دلال‌نداریم

می‌گویم: «نداریم» و سرش را دوباره پایین می‌اندازد و حساب‌و‌کتاب می‌کند. با تعجب نگاهش می‌کنم. سرش را دوباره بالا می‌آورد: «صبح داشتم. تمام شده».

می‌دانم راست نمی‌گوید. این را دلال‌ها هم گفته بودند. فروش دلال در این وضعیت زرد بازار که هیچ چیزی روشن نیست، برایشان به‌صرفه نیست.

صف طولیل روبه‌روی صرافی ملی

به آن‌سوی خیابان می‌روم. مرد و زن و پیر و جوان در صف ایستاده‌اند. منتظرند که نوبتشان برسد و دلار بخرند. البته این وجه مشترک همه آنهاست و‌گرنه صرافی‌های دیگر، دلال را به راحتی می‌خرند. تابلو را نگاه می‌کنم. نرخ روی همان ۱۳ هزار و ۳۸۰ تومان ثابت مانده.

تردید در فضا موج می‌زند. تردید توأمان با نگرانی از آینده که معلوم نیست دلال راهی کجا خواهد شد، سر به زیر می‌آورد و آرام می‌گیرد یا با جرقه‌ای در وضعیت منطقه، دوباره صعود می‌کند و تنش را به بازار می‌کشد.

قیمت سکه طرح جدید به

چهارمیلیون و۸۵۵ هزار تومان رسید

● قیمت هر قطعه سکه تمام‌بهار آزادی طرح جدید، ۱۴ دی ۹۸ به چهارمیلیون و ۸۵۵ هزار تومان رسید.به گزارش مهر، قیمت هر قطعه سکه طرح قدیم چهارمیلیون و ۸۴۰ تومان، نیم‌سکه دومیلیون و ۵۰۰ هزار تومان، ربع‌سکه یک‌میلیون و ۵۳۰ هزار تومان و سکه یک‌گرمی ۹۳۰ هزار تومان است.هر اونس طلا در بازارهای جهانی هزارو ۵۵۲دلارو ۸۰ سنت و هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز ۴۹۳هزارو ۳۲۶ تومان است.

ابلاغ‌دستورالعمل پرداخت وام ۲۴۰ میلیون‌تومانی اوراق مسکن

● دستورالعمل پرداخت وام ۲۴۰میلیون‌تومانی اوراق حق تقدّم خرید مسکن از سوی بانک مسکن به شعبه این بانک ابلاغ شد.به گزارش فارس، چهارم دی سال جاری در جلسه ۱۲۸۵ شورای پول و اعتبار، به ریاست عبدالناصر همتی، رئیس‌کل بانک مرکزی، افزایش سقف تسهیلات ساخت و خرید مسکن از محل اوراق گواهی حق تقدّم استفاده از تسهیلات مسکن در تهران (زوجین) به ۲۰۰ میلیون تومان تصویب شد.همچنین سقف تسهیلات جعاله (تعمیر) از محل منابع داخلی بانک‌ها از طرف بانک مسکن و بانک‌های تجاری (شامل تسهیلات از محل اوراق گواهی حق تقدّم و بدون سپرده) به ۴۰ میلیون تومان افزایش یافت.بانک مسکن دستورالعمل پرداخت این وام را در حالی به شعب خود ابلاغ کرده است که متقاضیان دریافت این وام برای دریافت این تسهیلات باید ۴۸۰ برگ اوراق حق تقدّم مسکن را خریداری کنند.

۹ درصد چک‌ها برگشت خورد

● در آبان سال جاری هفت‌میلیون و ۶۰۰ هزار فقره چک به ارزش ۸۳۶ هزار میلیارد ریال مبادله شده که ۶۸۶ هزار فقره آن به ارزش صد هزار میلیارد ریال برگشت خورده است؛ یعنی معادل ۹ درصد از چک‌ها برگشت خورده که در مقایسه با ماه قبلش از نظر تعداد ۱۱ درصد افزایش یافته است؛ اما از نظر مبلغ ۲.۵ درصد کاهش را نشان می‌دهد.به گزارش ایسنا، بانک مرکزی در آخرین گزارش خود از چک‌های برگشتی اعلام کرد حدود ۶۸۶ هزار فقره چک به ارزش بیش از صد هزار میلیارد ریال در آبان سال جاری در کشور برگشت داده شده است.در این مدت در کشور ۹ درصد از کل تعداد چک‌های مبادله‌ای و ۱۲ درصد از کل مبلغ چک‌های مبادله‌ای برگشت داده شده است.در تهران نیز حدود ۲۱۳ هزار فقره چک به ارزش بیش از ۲۶ هزار میلیارد ریال برگشت داده شده است؛ به این معنا که ۸.۵ درصد از کل تعداد چک‌های مبادله‌ای در پایتخت و ۱۰.۷ درصد از کل مبلغ چک‌های مبادله‌ای برگشت داده شده است.

مقایسه بی‌کاری جوانان در ۱۰فصل اخیر

● بررسی نرخ بی‌کاری به تفکیک هر فصل، در بازه زمانی بهار ۹۶ تاکنون از بهبود نسبی در گروه جوانان تا ۱۵ تا۲۴ساله حکایت دارد؛ البته این مقایسه صرفاً در حیت «طی روند کاهشی» اهمیت دارد.به گزارش مرکز آمار ایران، بی‌کاری جوانان ۱۵ تا۲۴ساله «در کل کشور» طی سال‌های ۹۶ و ۹۷ بالغ بر دهمته ۲۷ و ۲۹ درصد در نوسان بوده؛ اما این نرخ در سال جاری، با بهبود نسبی مواجه شده است؛ به طوری‌که نرخ بی‌کاری جوانان در این گروه سنی، در نخستین فصل امسال به ۲۶.۵ درصد و در تابستان نیز به ۲۶.۱ درصد رسید.در سال ۹۶ نرخ بی‌کاری جوانان در گروه سنی ۱۵ تا۲۴ساله، از ۲۸.۸ درصد در بهار آغاز شد و در زمستان، به ۲۹.۲ درصد رسید؛ ضمن اینکه در سال ۹۷ نیز، نرخ بی‌کاری این گروه از جوانان با ۲۸.۳ درصد شروع شده و در زمستان ۲۸.۱ درصد بوده است.مقایسه بی‌کاری فصلی نشان می‌دهد بی‌کاری جوانان در بهار امسال نسبت به بهار سال گذشته، حدود دو درصد و در تابستان نیز ۱.۱ درصد کاهش داشته است، درحالی‌که مقایسه آمار بی‌کاری فصلی در بهار و تابستان سال ۹۷ نسبت به سال ماقبل آن یعنی ۹۶، تغییر محسوسی را روایت نمی‌کند، بنابراین روند کاهشی نرخ بی‌کاری در بهار و تابستان امسال نسبت به به سال گذشته، سرعت بیشتری به خود گرفته که به استناد این آمار، پیش‌بینی می‌شود این روند کاهشی نرخ بی‌کاری، در فصل‌های پاییز و زمستان هم نسبت به دو سال گذشته ادامه داشته باشد.علاوه بر این، نرخ بی‌کاری فصلی جوانان ۱۵ تا ۲۴ساله «در مناطق شهری» طی سال‌های ۹۶ و ۹۷ در ۲۴ و ۳۱ درصد بوده است. بررسی نرخ بی‌کاری جوانان به تفکیک هر فصل حاکی از آن است‌که نرخ بی‌کاری کمتر از ۳۰ درصد، به پاییز ۹۴ برمی‌گردد که در آن مقطع، نرخ بی‌کاری ۲۷.۸ درصد بود و پس از آن نرخ بی‌کاری فصلی جوانان همواره بالای ۳۰ درصد بوده و حتی به ۳۴ درصد هم رسیده است. اما نرخ بی‌کاری فصلی جوانان در بهار امسال پس از ۱۴ فصل، کمترین درصد ۳۰ درصد رسید و در بهار امسال نرخ ۲۹.۵ درصد را ثبت کرد. نرخ بی‌کاری جوانان در حالی در بهار امسال به ۲۹.۵ درصد رسید که این نرخ در بهار سال گذشته ۳۲.۷ درصد بود و کاهش ۳.۲ درصدی را نشان می‌دهد. همچنین این نرخ در تابستان امسال، هر چند به ۳۰ درصد رسیده اما نسبت به تابستان سال گذشته ۱.۵ درصد کاهش داشته است.